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1 Úvod

S termínem logistika jako vědní disciplínou se setkáváme přibližně od 50. let
20. století. Její potřeba a aktivní využívání zde bylo ovšem mnohem dříve. Využití našla
nejen v obchodě, ale také při vojenských výbojích a velká pozornost dané problematice
byla věnována v 1. a 2. světové válce. Od poloviny minulého století docházelo k mnoha
změnám. Velkou výzvou pro logistiku se stal přechod od trhu výrobce k trhu zákazníka.

Tehdy se začala významně logistika prosazovat v managementu firem.

Zákazníci jsou nároční, vyžadují stále větší nabídku produktů na trhu v kombinaci
s jejich rychlým dodáním. Požadavky na logistiku proto stále rostou. Zákazníci již
považují bezvadné fungování logistických služeb za samozřejmost a v mnohých
případech si ani neumí představit, že při obvyklém nákupu nenalezli některý z jejich
oblíbených výrobků v regále.

Tlak na logistické procesy se také zvyšuje se sílící globalizací. Přepravy se tak

často realizují na velké vzdálenosti a jejich řízení vyžaduje nejmodernější dostupnou
techniku na trhu. Velká pozornost se také začíná věnovat ekologičnosti přepravy a s ním
spojeným termínem „zelená logistika“.

Dopravní sektor v celosvětovém měřítku vykazuje 24 % podíl na produkci emisí

CO2, z toho celých 40 % vyprodukuje nákladní doprava. Pokud budeme uvažovat stále
rostoucí požadavky na přepravu v souvislosti s trvale udržitelným rozvojem, dospějeme
k závěru, že pozornost logistických manažerů se bude stále častěji ubírat k železniční
přepravě. Eliminace skleníkových plynů na trase o 1 500 km v porovnání železniční a
nákladní dopravy činí celých 63 %.

Vývoj společnosti a nároků na přepravu, musí jít ruku v ruce s logistickou

strategií, jen tak jsme schopni obstát ve stále se měnícím prostředí.
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2 Literární přehled

2.1 Definice logistiky

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity
hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a
hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok
propojující vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží,
služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.“ [18]

„Logistiku považujeme za integrované plánování, formování, provádění a

kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,
uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.“ [8]

„Logistika je součástí zásobovacího řetězového procesu, který plánuje, realizuje a

řídí účinný, efektivní tok a skladování zboží, služeb a s nimi spojených informací z místa
vzniku do místa spotřeby za účelem uspokojení požadavků zákazníků.“ [10]

„Hospodářská logistika je disciplina, která se zabývá řízením toků materiálu

v čase a v prostoru a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které
zahrnuje fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálů.“ [14]

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby

a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponentů oběhového procesu,
tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a
skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy. Jejím úkolem je
zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě,
s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“ [4]

Z uvedených definic různých autorů můžeme vymezit základní oblasti řešené logistikou
takto:

 Řízení dodavatelského řetězce
 Skladování
 Integrované plánování
 Kompletace a balení
 Manipulace se surovinami
 Doprava
 Kontrola
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2.2 Současné trendy v logistice

Logistické manažery podniků v současnosti nejvíce zaměstnává globalizace, její
vliv pravděpodobně poroste i v příštích letech. Zjištěné procentní podíly počtu podniků,
jejichž logistiku ovlivňují jednotlivé hlavní trendy silně nebo velmi silně, a to dnes i
výhledově v roce 2015, jsou shrnuty v tabulce 1, jde o průměry ze všech oborů.
Složitost v globální logistice se však zvládá ještě málo pomocí standardů. Jen 21 až
28 % podniků standardizovalo své logistické procesy národně, v Evropě a celosvětově.
Tendence je však rostoucí. V průmyslu se má podíl počtu podniků s celosvětovými
standardy zvýšit do roku 2015 na 65 %, v obchodu na 50 %.

Podle studie se mění pořadí podnikových cílů. V posledních deseti letech patřila

hlavní pozornost nákladům Nyní dostává vyšší prioritu spolehlivost dodávky a
schopnost pružné a rychlé odezvy v dodavatelských sítích. Jako důležitý cíl uvedlo
zvýšení spolehlivost dodávky 59 % obchodních podniků. Ovšem jen malá část z nich již
také orientuje logistické projekty na tento cíl. V praxi podniky nyní zvyšují spolehlivost
dodávky také vyššími zásobami a příliš nákladnou správou logistiky.

Logističtí manažeři dnes jsou i v příštích letech budou konfrontování s rostoucími

náklady, na které nadto mají silný vliv externí činitele, především rostoucí ceny energie
pohonných hmot a dopravy a růst osobních nákladů.

Podíl logistických nákladů na celkových nákladech dnes činí v obchodu průměrně

15,8 % v průmyslu 7 %. Avšak 28 % dotázaných průmyslových podniků nezná své
logistické náklady do podrobností, 30 % firem má naproti tomu kompletní informace.
Pokud jde o význam logistiky z pohledu vedení podniku, může logistika zřejmě
podepřít své postavení a i nadále bude mít rozhodující řídicí funkci. Jako ukazatel pro
stupeň jejího hierarchického zařazení sloužila nejvyšší logistická funkce. Jen u mála
průmyslových podniků to bylo oddělení (12 %) nebo odbor (16 %).

V obchodu to bylo ještě méně (6 resp. 7 %), logistika je zde zvláště silně

zakotvena na úrovni představenstva či vedení podniku (46 %). V průmyslu leží
zodpovědnost za logistiku hlavně na vrcholovém vedení (25 %) a o jednu úroveň níže
(39 %).

Možnosti outsourcingu se odhadují realisticky. Operativní výkony – doprava,

překládka nebo skladování – se již dnes rozsáhle zadávají externě (22 % zcela a 66 %
částečně). Průmysl a obchod vidí omezené možnosti růstu nadále u služeb s přidanou
hodnotou blízkých k logistice. Podniky služeb vidí velmi dobré perspektivy růstu
například v kontaktní logistice a u služeb s přidanou hodnotou, přitom hodlají pracovat
celosvětově s jedním koordinujícím vedoucím poskytovatelem.

Ochrana životního prostředí a zdrojů je podle názoru dotázaných jedním

z hlavních témat budoucnosti. Povede k dlouhodobým změnám v logistické tvorbě
hodnoty. Dílčí projekty se již realizovali, v budoucnu se začne nadpodnikově
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s důslednými logistickými koncepty. Avšak zelená logistika musí také prokázat
efektivnost.

Téměř dvě třetiny dotázaných logistických manažerů hodnotí zvýšení příspěvku

logistiky k efektivnosti ochrany životního prostředí a zdrojů jako šanci v mezinárodní
konkurenci. Na druhé straně 55 % podniků upozorňuje, že zesílené úsilí v oblasti
ochrany životního prostředí a zdrojů znamená vyšší logistické náklady. Studie
konstatuje, že chybí konkrétní strategie životního prostředí, konkrétní systémy cílů a
konkrétní koncepty v logistice. [9]

Tabulka 1: Ovlivňování logistiky megatredny (% podniků)

Německo USA ČÍNA
Trend

2008 2015 2008 2015 2008 2015

Globalizace 60 78 50 67 59 72

Bezpečnost 46 63 50 70 48 69

Regulace, harmonizace 35 54 50 53 45 64

Sociální zodpovědnost 31 46 32 50 38 66

Ochrana životního
prostředí a zdrojů 28 71 26 60 44 67

Technologické inovace 28 61 35 76 39 68

Demografický vývoj 9 35 42 67 35 51
Zdroj: Časopis Logistika 03/2009 [9]

2.2.1 Trendy v informačních technologiích

Oblast informačních technologií se velmi rychle rozvijí, vybraní autoři uvádí jako
nejdůležitější tyto směry:

 Quick Response (QR) – rychlá odezva

 Efficient Consumer Response (ECR) – efektivní odezva zákazníka, hlavním


[…]

jednorázově uzavíranými smlouvami ve vztahu prodávající –> MO odběratel.
Tyto smlouvy uzavírá pracovník prodávajícího.

5. Povinnosti kupujícího:
5.1 Převzít dodané zboží dle dodacího listu a dle platebních podmínek uhradit kupní cenu za zboží.

Skutečností dokládající moment převzetí zboží je podpis oprávněné osoby na přejímacích
dokladech – dodacím listu.

5.2 Předkládat objednávku na zboží 5 dnů před požadovaným termínem dodávky zboží.
5.3 Při prodeji kartáčnických výrobků do maloobchodní sítě nepřekročit základní ceníkovou cenu

platnou v daném období.
5.4 Kupující se zavazuje k provádění řádné obsluhy umístěných prodejních stojanů v MO jednotkách.

6. Platební podmínky:
6.1 Do -ti dnů od data vystavení faktury prodávajícím k termínu připsání úhrady na účet v bance

prodávajícího.
6.2 Do úplného zaplacení faktur zůstává zboží majetkem prodávajícího.

7. Závěrečná ustanovení:
7.1 Tato smlouva je platná ode dne podpisu obou smluvních stran je uzavřena na dobu neurčitou. Je

vyhotovena ve 2 výtiscích, z nichž 1 výtisk obdrží prodávající a 1 kupující.
7.2 Strany této smlouvy se výslovně dohodly, že veškeré spory, které by v budoucnu vznikly z této

uzavírané smlouvy, nebo které vzniknou v souvislosti s ní, včetně otázek její platnosti, jejího
výkladu, realizace či ukončení práv z tohoto právního vztahu přímo vznikajících nebo s ním přímo
souvisejících, budou řešeny u místně příslušného soudu prodávající, tedy v případech, kde je dána
věcná příslušnost krajského soudu u Krajského soudu v Českých Budějovicích a v případech, kde je
dána věcná příslušnost okresního soudu u Okresního soudu v Pelhřimově.

7.3 Tato smlouva může být doplňována písemnými oboustranně dohodnutými postupně číslovanými
dodatky, které se stávají nedílnou součástí této smlouvy.

7.4 Tuto smlouvu je možno vypovědět každou ze smluvních stran, přičemž výpovědní lhůta se sjednává
na 1 měsíc s tím, že výpověď začíná platit od prvního dne měsíce následujícího po dni obdržení
výpovědi.

7.5 Obě smluvní strany na důkaz svého souhlasu s obsahem této smlouvy připojují své podpisy.

V Pelhřimově dne 24. dubna 2010 V(e)

razítko a podpis razítko a podpis

prodávajícího kupujícího
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Příloha 8: Dodavatelský řetězec
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Příloha 9: Legenda k dodavatelskému řetězci

Číslo Označení článku Číslo Označení článku
1. Dodavatelé surovin 10. Expedice –

zakázková výroba
2. Dodavatelé obalů 11. Export I.
3. Dodavatelé zboží 12. Sklad – běžná výroba
4. Sklad výroby 13. Sklad – nakoupené

zboží
5. Výroba polotovarů

(lisovna PH)
14. Expedice

6. Odpad 15. Export II.
7. Sklad polotovarů 16. Maloobchody
8. Finální výroba

(kompletace)
17. Velkoobchody

9. Sklad – zakázková
výroba

x x

Příloha 10: Obchodní zástupci pro Českou republiku včetně rozdělení regionů

Příloha 11: Obchodní zástupci pro Slovenskou republiku včetně rozdělení regionů

Příloha 12: Ukázka poptávky Kartáčoven po dopravě

Příloha 13: Systémový zakládací vozík a ovíjecí stroj

Příloha 14: Vstupy do logistického centra s nastavitelnými můstky

Příloha 15: Regálové vybavení logistického centra

Příloha 16: Agáve

Příloha 17: Dotazník pro odběratele

1. Značka SPOKAR je spojena s příznivým image.

2. Sortiment výrobků z nabídky SK je kompletní ( = SK nabízí všechny produkty,

které VO v dané skupině očekává).

3. Kvalita výrobků je vysoká.

4. Design výrobků je atraktivní.

5. Design výrobků je lepší než v nabídce konkurence.

6. Výrobky mají žádané barvy.

7. Obal výrobků plní dostatečně ochrannou funkci.

8. Obal nebo značení etiketou poskytuje dostatek informací o výrobku.

9. Množství výrobků vnějšího balení vyhovuje potřebám našeho VO.

10. Ceny jsou ve srovnání s konkurencí nízké

11. Nízké ceny vyvolávají představu nízké kvality.

12. Četnost závozů plně vyhovuje potřebám našeho VO.

13. Vykrytí objednávek je vždy stoprocentní.

14. Dodací termíny jsou krátké.

15. Propagace odpovídá současným potřebám trhu.

16. Mediální reklama (tisk, rozhlas, TV) výrazně zvyšuje prodej

17. Letákové akce výrazně zvyšují prodej

18. Spotřebitelské soutěže výrazně zvyšují prodej.

19. Katalog je graficky na špičkové úrovni.

20. Poskytování katalogů plně odpovídá potřebám našeho VO.

21. Výrobky jsou prezentovány na všech významných veletrzích a výstavách.

22. Poskytování vzorků nových výrobků je dostatečné.

23. Oblastní zástupce SK (OZ) navštěvuje náš VO dostatečně často

24. Od OZ dostaneme vždy odborné informace na velmi vysoké úrovni.

25. OZ přináší informace o novinkách, změnách v sortimentu, akčních nabídkách apod.

s dostatečným předstihem.

26. OZ pružně reaguje na požadavky našeho VO. Zajišťuje zpětnou vazbu na SK.

27. Uveďte, prosím, zásadní připomínky k aktivitám SK, které nebyly v tomto

dotazníku zohledněny.

Příloha 18: Layout logistického centra (plná verze uvedena pouze v originálu práce)