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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kapacita logistického centra sice není plně využita, v budocnu je ale uvažováno s jejím
navýšením. Doporučte vhodné postupy pro částečné/maximální navýšení kapacity skladování.
Otázka 2: Vidíte kromě již uvedených (současná ekonomická situace, cena skladovací plochy, nízká
aktivita firmy) ještě další důvody, které brání vyššímu využití logistického centra pro externí
skladování?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce podle mého názoru vyčerpávajícím způsobem naplnila stanovení zadání. Nezávislý komplexní
pohled na logistiku, řízení vztahů s dodavateli a odběrateli je pro firmu jednoznačně podnětný a
přínosný.
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